
Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  1/10 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

COPIA 
 

Numero 183 del 06-08-2025 
 

SETTORE VI 
 POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE 

 
   

OGGETTO: ORDINANZA IN AMTERIA DI VIABILITÀ - IN MATERIA DI VIABILITÀ 
INERENTE L'EVENTO FONDI NOTTE BIANCA 2025 

  
 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.248 del 29/07/2025 con la quale 
l’Amministrazione comunale di Fondi ha deliberato di promuovere e patrocinare, in collaborazione 
con diverse realtà associativee culturali presenti sul territorio, le manifestazioni raccolte nel 
programma denominato “Estatissima 2025”, autorizzando pertanto l’uso delle piazze, strade e/o 
luoghi all’aperto del Comune di Fondi; 

 

PRESO ATTO: 
- che la Regione Lazio ha finanziato il progetto presentato dal Comune di Fondi dal titolo 

“Estatatissima 2025”, contenente diversi eventi come “Fondi Notte Bianca 2025”, in programma 
per il giorno 12 Agosto 2025, a partire dalle ore 19:00;  

- che per la realizzazione delle iniziative/eventi il Comune di Fondi si avvale della collaborazione 
di soggetti terzi e che per l’evento “Fondi Notte Bianca 2025” è stata individuata l’Associazione 
Culturale Giovanile ItalYoung;   

- preso atto della pratica 90058310591-04082025-1746 presentata dell’Associazione Culturale 
Giovanile ItalYoung, inerente la concessione temporanea di suolo pubblico per l’evento “Fondi 
Notte Bianca 2025” e del relativo plateatico, presa in carico dal S.U.A.P. del Comune di Fondi e 
trasmessa dallo stesso, con rif. protocollo n.54740 del 06/08/2025, al Comando di Polizia Locale 
di Fondi per gli adempimenti di specifica competenza; 

- che non sussistono espressi motivi ostativi derivati dalle attività di controllo, espletate nella fase 
istruttoria della pratica, dall’Ufficio Attività Produttive del Comune di Fondi; 

 
CONSIDERATO: 
- che l’evento “Fondi Notte Bianca 2025”, interesserà gran parte del centro storico, delle aree 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  2/10 
 

 

pedonali e zone limitrofe del centro principale;  
- che detto evento richiamerà l’attenzione e la partecipazione di innumerevoli persone; 
- pertanto, la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti relativi alla disciplina della 

circolazione stradale, funzionali alla riuscita dell’evento/programma “Fondi Notte Bianca 2025”, 
tenuto dei fattori logistici e organizzativi, legati alla gestione degli spazi pubblici concessi 
dall’Ente comunale al soggetto organizzatore; 

 

EFFETTUATA la valutazione degli interessi coinvolti, in relazione alla necessità di limitare 
alminimo le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree per evidenti motivi di opportunità e 
di pubblica sicurezza in considerazione che tale evento rappresenta un momento di valorizzazione 
della città teso all’innalzamento del livello di vivibilità del contesto cittadino; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Comune di Fondi n.91 del 31.01.2025 con la quale è stato 
individuato come Dirigente del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione Civile” l’Avv.to 
Giuseppe Acquaro, con l’attribuzione di tutte le funzioni ricadenti nel Settore di appartenenza previste 
dal vigente Statuto Comunale, dal Vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e 
dei servizi, nonché dalle vigenti Leggi in materia; 

 
VISTO l’art.11 del D.P.R. n.503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la 
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica 
sicurezza e di pubblico interesse; 
 
VISTI gli artt. 1, 7, 20, 159 e 6/4° comma lettera f del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed affermata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107 
del D.to L.vo n. 267/2000;  
 

ORDINA 

 

A. Per il giorno di martedì 12 Agosto 2025, dalle ore 14:00 alle ore 24:00 e dalle ore 00:00 alle 
04:00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025e/o comunque fino a cessata esigenza/ripristino 
dello normale circolazione: 

 
1. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata su ambo i lati di viale della 

Libertà, nel tratto compreso dall’intersezione con via Brescia e fino all’intersezione con via G. 
Marconi/via Itri, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla 
realizzazione dell’evento e/o autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

2. l’inversione del senso unico parallelo di circolazione in direzione di via Itri, su via Monte San 
Biagio, intero tratto compreso tra l’intersezione con via dei Latini e l’intersezione con Itri, con 
“STOP - fermarsi e dare precedenza” all’intersezione con via Itri e obbligo di svolta a sinistra in 
direzione di marcia di via Itri/via dei Volsci, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile 
posta in loco; 

3. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozioneforzatasu ambo i lati divia G. Toniolo, 
nel tratto compreso dall’intersezione con via Ponte Nuovo e fino all’intersezione con via degli 
Osci/via dell’Edificio Scolastico, anche per i veicoli al servizio dei disabilied eccetto dei veicoli 
funzionali alla realizzazione dell’evento e/o autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico 
soccorso; 

4. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata su via G. Toniolo, corsia di 
marcia lato Anfiteatro a partire dall’intersezione con via A. Soscia e fino all’intersezione con via 
Ponte Nuovo, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla 
realizzazione dell’evento, delle forze di polizia/pubblico soccorso e gli autorizzati ad accedere e/o 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  3/10 
 

 

uscire dal passa carrabile che conduce al piano interrato di piazza A. De Gasperi/Anfiteatro, 
osservando il senso unico alternato condiritto di precedenza ai veicoli in uscita con direzione 
di marcia verso via A. Soscia; 

5. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata su tratto di via Cesare Balbo, 
compreso tra l’intersezione con via Don Luigi Sturzo e fino all’intersezione con via Ponte Nuovo, 
anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione 
dell’evento e/o autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

6. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata su tratto di via Cattaneo, 
compreso tra l’intersezione con via G. Ferrari e fino all’intersezione con via Cesare Balbo, anche 
per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento 
e/o autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

7. il senso obbligatorio a sinistra all’intersezione di via degli Osci con via G. Toniolo, per tutti i 
veicoli provenienti da via degli Osci in direzione di marcia di via A. Soscia, anche per i veicoli al 
servizio dei disabilied eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, della De Vizia 
e delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

8. il senso obbligatorio a destra all’intersezione con via dell’Edificio Scolastico, per tutti i veicoli 
in direzione di marcia di via degli Osci, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei 
veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, della De Vizia e delle forze di polizia e di 
pubblico soccorso; 

9. l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su via degli Osci, anche per i veicoli al 
servizio dei disabili, nel solo tratto compreso tra il n.c.36 e fino all’intersezione con via G. Toniolo, 
ad eccezione dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o autorizzati, della De Vizia e 
delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

10. l’istituzione di strada chiusa e senso unico alternato con diritto di precedenza per i soli 
veicoli dei residenti, titolari di passi carrabili e/o attività commerciali che circolano in 
direzione di via Ponte Nuovo, su via C. Balbo (tratto compreso tra via Ponte Nuovo e via degli 
Osci) e su via degli Osci (tratto compreso tra via C. Balbo e via degli Osci); 

11. su via Arnale Rosso, all’intersezione semaforica con via Ponte Nuovo, il transito vietato su 
via Ponte Nuovo in direzione di via G. Toniolo, agli autobus e agli autocarri di massa superiore a 
3,5 tad eccezione dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, delle forze di polizia e di 
pubblico soccorso; 

12. su via degli Ausoni, all’intersezione con via Filippo Turati, il transito vietato agli autobus e 
agli autocarri di massa superiore a 3,5 t su tratto di via degli Ausoni in direzione di viale Regina 
Margherita/via degli Osci, ad eccezione dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, delle 
forze di polizia e di pubblico soccorso; 

13. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata nel tratto stradale di via 
Don Luigi Sturzo compreso tra l’intersezione con via Cesare Balbo e l’intersezione con via 
Giuseppe Ferrari, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla 
realizzazione dell’evento e/o autorizzati, della De Vizia e delle forze di polizia e di pubblico 
soccorso; 

14. il senso obbligatorio a sinistra, per tutti i veicoli provenienti da via Giuseppe Ferrari in 
direzione di marcia di via Don Luigi Sturzo, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto 
dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, della De Vizia e delle forze di polizia e di 
pubblico soccorso; 

15. l’istituzione di strada chiusa all’intersezione di via Don Luigi Sturzo con via Vincenzo 
Gioberti; 

16. su via Don Luigi Sturzo, all’intersezione con via Benedetto Croce, il transito vietato agli 
autobus e agli autocarri di massa superiore a 3,5 t., ad eccezione dei veicoli funzionali alla 
realizzazione dell’evento, delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

17. direzioni consentite a destra in direzione del parcheggio casa comunale e sinistra in 
direzione di via V. Gioberti per tutti i veicoli provenienti da via Don Luigi Sturzo in direzione di 
marcia di via V. Gioberti, eccetto i veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, della De Vizia 
e delle forze di polizia e di pubblico soccorso; 

18. l’istituzionedel divieto di transito e sosta con rimozione forzata su ambo i lati,  anche per 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  4/10 
 

 

i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o 
autorizzati, della De Vizia, delle forze di polizia e di pubblico soccorso, sulle sotto elencate strade 
e/o piazze: 

 ambo le corsie di Viale Regina Margherita, tratto compreso tra via Piave e Piazza G. 
Matteotti/piazza Unità d’Italia; 

 Piazza G. Matteotti; 
 Largo Ippolito De Medici; 
 Corso Appio Claudio, tratto compreso tra piazza G. Matteotti e l’intersezione con via 

Itri/via G. Marconi; 
 Piazza Duomo; 
 Piazza della Repubblica; 
 Corso Italia, tratto compreso tra l’intersezione con via Damiano Chiesae l’intersezione 

con via P. Leone; 
 Via P. Leone; 
 Via San Francesco; 
 Via G. Oberdan, tratto compreso tra l’intersezione con Corso Italia e via San 

Francesco; 
 Via Onorato I° Gaetani, tratto compreso tra l’intersezione con via dei Colonna e Corso 

Italia; 
 tratto di via Antonio Gramsci, compreso tra via XXI Maggio e via Pola; 

 largo Traiano; 

 via Imperatrice Livia; 

 via G.Marconi, tratto compreso tra Corso Appio Claudio e via Mantova.  

19. l’istituzionedel divieto di sosta con rimozione forzata, anche per i veicoli al servizio dei disabili 
ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o autorizzati, delle forze di polizia 
e di pubblico soccorso sulle sotto elencate strade evidenziato dalla segnaletica stradale verticale 
mobile posta in loco: 

 

 tratto di Corso Italia, lato numeri civici pari, compreso tra via Trento e via Madonna delle 
Grazie; 

 tratto di Corso Italia, lato numeri civici dispari tratto compreso il n.c.65/a e l’intersezione 
con via M. Fiore; 

 tratto di via Cesare Battisti, lato numeri civici pari e compreso tra il n.c.18 e il n.c.22 
della stessa; 

20. su via Antonio Gramsci, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Pola tra l’intersezione con 
la via Benedetto Croce, l’istituzione del senso unico parallelo di circolazione per i veicoli 
provenienti da via Pola in direzione di via Benedetto Croce/via Arnale Rosso, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco a cura della ditta incaricata; 

21. l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra su via A. Gramsci per i veicoli che 
provengono dal parcheggio sotterraneo della Casa Comunale/piazza Municipio in direzione di 
via A. Gramsci/via B. Croce, ad eccezione veicoli funzionali all’evento e/o autorizzati, della De 
Vizia e delle forze di polizia e di soccorso; 

22. l’istituzione della direzione obbligatoria a destra su via V. Gonzaga per i veicoli che 
provengono da via Piave/piazza del Cardinale, ad eccezione dei veicoli disabili, dei residenti e/o 
titolari di passi carrabili nel tratto compreso tra l’intersezione con via V. Gonzaga e il quartiere 
di via Ippolito De Medici, veicoli funzionali all’evento e/o autorizzati, della De Vizia e delle 
forze di polizia e di soccorso che transiteranno a senso unico alternato (vedi punto 22) e direzione 
obbligatoria a sinistra di via V. Gonzaga; 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  5/10 
 

 

23. l’istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza per i veicoli provenienti da 
piazza G. Matteotti/via Ippolito De Medici in direzione di via V. Gonzaga, consentendo così in 
eccezione e con personale incaricato in loco di ausiliare le manovre di transito a senso unico 
alternato a vista ai soli veicoli dei veicoli disabili, dei residenti e/o titolari di passi carrabili 
nel tratto compreso tra l’intersezione con via V. Gonzaga e piazza G. Matteotti/via Ippolito 
De Medici, della De Vizia, delle forze di polizia e di soccorso; 

24. via Ippolito De Medici ad intersezione con Piazza Matteotti, l’istituzione della direzione 
obbligatoria diritto consentendo diraggiungere via del Conclave, eccetto i veicoli funzionali alla 
riuscita dell’evento, della De Vizia e i veicoli di polizia e pubblico soccorso; 

25. via Ludovico Ariosto intero tratto, l’istituzione del divieto di transito con la direzione 
obbligatoria diritto su via V. Gonzaga, compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto 
i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o autorizzati,della De Vizia e di eventuali veicoli 
di polizia e pubblico soccorso. 

26. su via Francesco de Sanctis, tratto compreso tra largo Fratelli Cairoli e l’intersezione con via 
Cavour, l’istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza per i veicoli 
provenienti da via Camillo Benso Conte di Cavour in direzione di via Largo Fratelli Cairoli, 
solo per i veicoli dei residenti sul tratto e/o titolari di apposito contrassegno per la sosta, dei 
veicoli funzionali alla riuscita dell’evento, della De Viziae di eventuali mezzi di polizia e 
pubblico soccorso; 

27. l’istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza all’intersezione di via C. 
Poerio con via Francesco de Sanctis,  per i veicoli provenienti da via Camillo Benso Conte di 
Cavour in direzione di via Largo Fratelli Cairoli; 

28. l’istituzione del divieto di transito su tratto di via G. Placitelli compreso tra l’intersezione con 
via M. Fiore e l’intersezione con via G. Oberdan, compresi i veicoli al servizio di persone disabili 
ed eccetto i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o autorizzati,della De Vizia e di eventuali 
veicoli di polizia e pubblico soccorso; 

29. l’istituzione del divieto di transito su tratto di via A. Marzano compreso tra l’intersezione con 
via G. Oberdan e l’intersezione con via M. Fiore, compresi i veicoli al servizio di persone disabili 
ed eccetto i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o autorizzati,della De Vizia e di eventuali 
veicoli di polizia e pubblico soccorso; 

30. l’inversione del senso unico parallelo di circolazionein direzione di A. Marzanosu tratto di 
via M. Fiorecompreso tra l’intersezione con via G. Placitellie l’intersezione con A. Marzano, 
“STOP - fermarsi e dare precedenza” all’intersezione con via A. Marzanoe e obbligo di svolta 
a sinistra in direzione di marcia di via A. Marzano/via XXIV Maggio, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

31. su via C. Augusto dal n.c. 24 al congiungimento con O. Flacco e da questa all’intersezione con 
via B. Terenzio, del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati e del senso unico 
alternato con diritto di precedenza per i veicoli che circolano in direzione di via B. Terenzio, oltre 
all’apposizione del segnale “Strada senza Uscita”. L’alternanza dei veicoli dovrà essere 
regolamentata dagli steward dell’organizzazione appositamente formati, l’accesso è vietato 
a tutti eccetto i residenti, i veicoli al servizio di persone invalide titolari di autorizzazione e 
titolari di attività produttive e professionali raggiungibili solo da questa strada;  

32. l’istituzione del divieto di transito su via B. Terenzio ad intersezione con via F. Filzi, eccetto i 
veicoli al servizio di persone invalide titolari di autorizzazione, i residenti e titolari di attività 
produttive e professionali sulle strade interessate dalla limitazione;   

33. A partire dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del giorno di martedì 12 Agosto 2025 e dalle ore 00:00 
alle 04:00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025, i mezzi di trasporto pubblico locale che 
transitano nelle strade interessate dall’evento, osserveranno itinerari alternativi; 

 

B. Per il giorno di martedì 12 Agosto 2025, dalle ore 18:00 alle ore 24:00 e dalle ore 00:00 alle 
04:00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025e/o comunque fino allo smontaggio delle strutture 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  6/10 
 

 

e ripristino dello normale circolazione:  

 

 l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozioneforzata, anche per i veicoli al 
servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o 
autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso su tratto di piazza Marcello Di Vito, 
lato adiacente all’area verde assegnata ad attività di commercio con cadenza giornaliera in 
Piazza Marcello di Vito, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

 l’istituzionedel divieto di sosta su ambo i lati con rimozioneforzata, anche per i veicoli al 
servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o 
autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso su tratto di via Ponte Nuovo compreso 
tra l’intersezione con via Cesare Balbo e l’intersezione con via G. Toniolo, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

 l’istituzionedel divieto di sosta con rimozione forzata, sulla corsia di marcia di via G. 
Toniolo lato numeri civici dispari, a partire dall’intersezione con via Ponte Nuovo e fino 
all’intersezione con via A. Soscia, anche per i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto dei 
veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o autorizzati, delle forze di polizia e di 
pubblico soccorso, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

 l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozioneforzata, anche per i veicoli al 
servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o 
autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso su tratto di via Cesare Balbo compreso 
tra l’intersezione con Via Ponte Nuovo e l’intersezione con via degli Osci, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 
 

C. A partire dalle ore 19:00 alle ore 24.00 del giorno di martedì 12 Agosto 2025 e dalle ore 00:00 
alle 04:00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025 e/o comunque a cessate esigenza e 
ripristino della normale circolazione: 

 

 l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata, anche per i veicoli al 
servizio dei disabili ed eccetto dei veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento e/o 
autorizzati, delle forze di polizia e di pubblico soccorso su tratto di piazza Marcello Di Vito, 
nel lato adiacente a via Filippo Turati, nel lato adiacente al supermercato e nel lato adiacente 
a vico Ausoni, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 
 

 tratto di via G. Garibaldi, tratto compreso tra vico Santorre di Santa Rosa e Corso Appio 
Claudio, l’istituzione del divieto di transito con il senso obbligatorio su vico Santorre di Santa 
Rosa per tutti i veicoliprovenienti da via G. Garibaldi e da via G. Mameli, compresi i veicoli 
al servizio di persone disabili ad eccezione dei veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o 
autorizzati, della De Vizia e di eventuali mezzi di polizia e pubblico soccorso; Il divieto di 
transito potrà essere posticipato qualora il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che 
il transito pedonale sul corso Appio Claudio sia moderato; 
 

 via A. Manzoni, tratto compreso tra intersezione con via S. Gaetano e intersezione con 
corso Appio Caudio, l’istituzione del divieto di transito con direzione obbligatoria a sinistra 
compresi i veicoli al servizio di persone disabiliconsentendo così di proseguire in direzione 
divia Onorato II Gaetani, eccetto i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento, della De Vizia 
dell’evento e/o autorizzati e di eventuali veicoli di polizia e pubblico soccorso; Il divieto di 
transito potrà essere posticipato qualora il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che 
il transito pedonale sul corso Appio Claudio sia moderato; 
 

 via Vitruvio Vacca ad intersezione con via Antoniazzo Romano, l’istituzione del divieto 
di transito con direzione obbligatoria su via Antoniazzo Romano compresi i veicoli al servizio 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  7/10 
 

 

di persone disabiliconsentendo così di proseguire in direzione divia Gian Battista Vico, 
eccetto i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o autorizzati, della De Viziae di eventuali 
veicoli di polizia e pubblico soccorso; Il divieto di transito potrà essere posticipato qualora 
il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che il transito pedonale sul corso Appio 
Claudio sia moderato; 
 

 l’istituzione del divieto di transito su Vicoletto Santa Maria compresi i veicoli al servizio di 
persone disabili ed eccetto i veicoli autorizzati in loco a transitare se a giudizio dell’agente 
del traffico, non vi sia calca di pedoni, per raggiungere via G. Mazzini; Il divieto di transito 
potrà essere posticipato qualora il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che il 
transito pedonale sul corso Appio Claudio sia moderato; 
 

 su via Tommaso D’Aquino, tratto compreso tra Largo Bruno Accorinti e Corso Appio 
Claudio, l’istituzione del divieto di transito veicolare compresii veicoli al servizio di 
persone disabili ed eccetto i veicoli funzionali alla realizzazione dell’evento, della De Vizia 
addetti alla raccolta dei rifiuti e i veicoli di polizia e pubblico soccorso; Il divieto di transito 
potrà essere posticipato qualora il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che il 
transito pedonale sul corso Appio Claudio sia moderato; 
 

 su via Tommaso D’Aquino, nel tratto compreso tra Largo Bruno Accorinti e l’intersezione 
con via San Domenico, l’istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza 
per i veicoli provenienti da via Tommaso D’Aquino/Largo Bruno Accorinti in direzione 
di Largo Luigi Fortunato, solo per i veicoli al servizio di persone disabili, i veicoli dei 
residenti sul tratto e/o titolari di apposito contrassegno per la sosta, i veicoli della De Vizia 
addetti alla raccolta dei rifiuti e i veicoli di polizia e pubblico soccorso; 
 

 l’istituzione del doppio senso di marcia nel tratto compreso tra l’intersezione con via San 
Domenico e l’intersezione con via N. Bixio, al fine di consentire il transito dei veicoli 
autorizzati di cui al punto precedente; 
 

 “STOP – fermarsi e dare precedenza” e senso obbligatorio a destra per tutti i veicoli 
provenienti da via N. Bixio, in direzione di marcia di via Camillo Benso Conte di Cavour, 
adeccezione che per il transito delle autovetture dei residenti in via San Domenico e via 
Tommaso D’Aquino e/o titolari di apposito contrassegno per la sosta come predetto, dei 
veicoli della De Vizia addetti alla raccolta dei rifiuti e di eventuali veicoli di polizia e pubblico 
soccorso; 
 

 “STOP – fermarsi e dare precedenza” e senso obbligatorio a sinistra per tutti i veicoli 
provenienti da via G. Mazzini in direzione di marcia di via Camillo Benso Conte di Cavour, 
ad eccezione che per il transito delle autovetture dei residenti in via San Domenico e via 
Tommaso D’Aquino e/o titolari di apposito contrassegno per la sosta come predetto, dei 
veicoli al servizio di persone disabili, dei veicoli della De Vizia addetti alla raccolta dei rifiuti 
e di eventuali veicoli di polizia e pubblico soccorso; 
 

 il senso obbligatorio a destra per tutti i veicoli provenienti da via San Domenico in direzione 
di marcia di via Camillo Benso Conte di Cavour, eccetto i veicoli dei residenti in via San 
Domenico e via Tommaso D’Aquino e/o titolari di apposito contrassegno per la sosta come 
predetto, delle forze di polizia e/o di pubblico soccorso e dei veicoli della De Vizia addetti 
alla raccolta dei rifiuti; 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  8/10 
 

 

 
D. A decorrere dalle ore 19.00 alle ore 24.00 del giorno di martedì 12 Agosto 2025 e dalle ore 

00:00 alle 04.00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025 e/o comunque a cessate esigenza e 
ripristino della normale circolazione, l’istituzione di stalli riservati alla sosta dei veicoli al 
servizio di persone disabili munite di tesserino, ambulanze, VV.F. e polizia sul seguente 
tratto stradale: 

 
 piazza G. Matteotti, lato ufficio postale, l’istituzione di stalli riservati alla sosta di veicoli 

di soccorso/emergenza (ambulanze, protezione civile, VV.FF. e polizia); 
 
 via Don Luigi Sturzo, nel tratto compreso tra via V. Gioberti e via G. Ferrari, l’istituzione di 

stalli riservati alla sosta dei veicoli al servizio di persone disabili munite di tesserino, 
soccorso/emergenza (ambulanze, protezione civile, VV.F. e polizia); 

 
 

E. A partire dalle ore 20:00 alle ore 24.00 del giorno di martedì 12 Agosto 2025 e dalle ore 00:00 
alle 04.00 del giorno di mercoledì 13 Agosto 2025 e/o comunque a cessate esigenza e ripristino 
della normale circolazione: 

 
 l’istituzione del divieto di transito su interapiazza Marcello Di Vito compresi i veicoli al 

servizio di persone disabili ed eccetto i veicoli funzionali alla riuscita dell’evento e/o 
autorizzati, della De Vizia e di eventuali mezzi di polizia e pubblico soccorso; Il divieto di 
transito potrà essere posticipato qualora il personale di cui all’art. 12 C.d.S. ritenga che 
il transito pedonale sul c.so Appio Claudio sia moderato; 

 

 

Rispetto a quanto sopra stabilito si ribadisce l’eccezione per i veicoli addetti alle operazioni di 
pulizia, i veicoli appartenenti alle forze di polizia, ambulanze, VV.F., protezione civile, lasciando 
pertanto sulle aree interessate e/o occupate per l’evento un passaggio di almeno m.2,75 tale da 
consentire in ogni momento il transito di eventuali mezzi di pubblico soccorso e/o autorizzati. 

 

SOSPENDE 

 qualsiasi altra disposizione in contrasto, durante il periodo di vigenza della predetta 
ordinanza, che dispone la collocazione della necessaria segnaletica stradale a cura 
degliorganizzatori dell’evento e/o personale incaricato dei lavori di allestimento,secondo 
le indicazioni del Comando di Polizia Locale; 

 le autorizzazioni per passo carrabile sulle strade interessate dall’eventodurante gli orari 
in cui è previsto il divieto di sosta e/o divieto di transito come stabilito dalla presente 
ordinanza. 

AVVISA 

 

1. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, che hanno 
l’obbligo di provvedere a portare a conoscenza degli utenti della strada la presente ordinanza in 
materia di viabilità mediante l’apposizione di idonei cartelli mobili di segnaletica stradale 
nei tempi previsti dall’art. 6 comma 4 lettera “f” del C.d.S., al fine di garantire la sicurezza 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  9/10 
 

 

della circolazione;  
2. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, di 

provvedere a segnalare le eventuali chiusure e/o modifiche alla viabilità con idonei cartelli di 
preavviso e/o segnaletica stradale ed a regolare la circolazione con l’ausilio di un congruo 
numero di movieri; 

3. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, che 
dovranno far pervenire a questo Comando di P.L. e con congruo anticipo, attestazione firmata 
circa il giorno e l’ora in cui sono stati affissi idonei cartelli mobili di segnaletica stradale 
di cui al punto 1, consegnandola alla Centrale Operativa o inviandola alla pec 
polizialocale@pecaziendale.it e trattenendo una copia dell’attestazione presso il luogo 
dell’evento da mostrare agli organi di cui all’art. 12 C.d.S. in caso contrario il personale della 
Polizia Locale non potrà intervenire per far rispettare la presente ordinanza; 

4. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento,di 
provvedere a rimuovere i cartelli mobili ed a ripristinare lo stato dei luoghi allo scadere della 
presente ordinanza; 

5. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, di porre 
in essere ogni opportuna cautela atta a garantire la pubblica e privata incolumità, nonché quella 
dei partecipanti alla manifestazione; 

6. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento,di 
utilizzare un adeguato numero di movieri sui tratti stradaliinteressati dal transito degli 
automezzi e relative attrezzature tecniche funzionali alla realizzazione dei lavori e dell’evento 
stesso, per regolare il traffico veicolare qualora si rendesse necessario e in particolar modo di 
quello pedonale; 

7. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento,di 
interdire il transito dei tratti stradali interessati dall’evento con mezzi aventi caratteristiche 
idonee alla visibilità notturna, presidiando i punti di deviazione del traffico con personale dotato 
dei dispositivi di sicurezza necessari secondo il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e le altre norme in materia;  

8. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, di lasciare 
sulle strade interessate dalla manifestazione uno spazio tale da consentire, in ogni momento, il 
transito di eventuali mezzi di pubblico soccorso. 

9. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento,di 
garantire in ogni momento il transito di eventuali mezzi di pubblico soccorso, lasciando un 
corridoio di passaggio nel tratto stradale di via G. Toniolo interdetto; 

10. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento,che tutti i 
veicoli impegnati nelle operazioni di allestimento delle strutture e/o funzionali alla 
realizzazione dell’evento, ammessi ad accedere e/o sostare nei tratti stradali interdetti, dovranno 
essere preventivamente muniti di una copia della presente ordinanza vidimata 
dall’organizzazione, da esibire in modo ben visibile sulla parte anteriore interna del veicolo; 

11. Gli organizzatori dell’evento ed il personale incaricato dei lavori di allestimento, che per i 
veicoli predetti ammessi alla circolazione è stabilito il limite di velocità di 5 km/h (a passo 
d’uomo), adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito 
pedonale. 

AVVERTE 

cheil presente provvedimento è inerente unicamente la regolamentazione della circolazione stradale 
necessaria per consentire lo svolgimento dell’evento, tutelando la sicurezza della circolazione stradale 
e salvaguardando nel contempo l'incolumità pubblica; non costituisce titolo autorizzativo, restando 
a carico della richiedente Associazione organizzatrice il rispetto integrale di tutti gli obblighi 
inerenti le vigenti direttive del Ministero degli Interni in tema di “Safety& Security”; 



Ordinanza Dirigenziale n. 183 del 06-08-2025  10/10 
 

 

I divieti di sosta diventeranno esecutivi solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla loro 
collocazione (art. 6 comma 4 lettera f del C.d.S.); 

E'incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all'espletamento 
dei servizi di cui all'art. 12 del C.d.S.; 

Inoltre è facoltà del personale del Comando della Polizia Locale e/o degli altri organi di Polizia 
Stradale di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada, disporre e/o adottare ulteriori modifiche 
o limitazioni alla circolazione stradale rispetto a quanto sopra disposto, ritenuti necessari e/o 
opportuni per la salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale e nel contempo 
dell'incolumità pubblica. 

Resta inteso che questa Amministrazione è indenne da qualsiasi responsabilità per danni scaturiti 
dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale, al Commissariato di Polizia di 
Stato, alla Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi, alla Tenenza dei Carabinieri, alla S.I.S. s.r.l. 
(sisparcheggi@pec.it), alla Centrale operativa del 118 di Latina, alla Centrale operativa del 115 di 
Latina, alla De Vizia Transfer S.p.A. sede di Fondi (LT), alla Autoservizi Piazzoli Giorgio incaricata 
del servizio di trasporto urbano, ai Falchi Pronto Intervento - Associazione di volontariato della 
Protezione Civile con sede in Fondi al n.c.1 di viale Piemonte (e-mailfalchipc@pin.it)e 
all’associazione Culturale Giovanile ItalYoungtramite pec associazioneitalyoung@pec.it .- 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120dalla data di pubblicazione dell’atto 
sull’albo online del Comune di Fondi. 

 
Fondi, 06-08-2025 
 

 

 IL DIRIGENTE  
F.to  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

Fondi, 06-08-2025 IL DIRIGENTE 
  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


